EDITAL Nº 020/2025

RERATIFICA O EDITAL Nº 019/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2025

   O Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no

uso de suas atribuições, torna público a Re-ratificação do Edital nº 019/2025, que trata da

realização de processo seletivo simplificado visando a composição de cadastro reserva, para a

contratação emergencial para os cargos de EDUCADOR FÍSICO, FONOAUDIÓLOGO,

MECÂNICO, MÉDICO PEDIATRA, PROFESSOR DE ARTES, PROFESSOR DE CIÊNCIAS e

PROFESSOR DE HISTÓRIA E GEOGRAFIA, amparado em excepcional interesse público, com

fulcro no art. 37, IX, da Constituição da República, e art. 232 a 234 da Lei Municipal

Complementar n° 001/93, que será regido pelas normas estabelecidas neste Edital e no Decreto

nº 006/2011 alterado pelo Decreto Executivo nº 003/2025.

1. O quadro “2.1.” do Edital Originário passa a vigorar com a seguinte redação:

“2.1 A função temporária de que trata este Processo Seletivo Simplificado corresponde ao

exercício dos seguintes cargos, com sua respectiva carga horária e remuneração de acordo com

o quadro abaixo:

Vagas
Nome do

Cargo

Habilitação Exigida para Inscrição

e Posterior Contratação

Carga

Horária
Vencimentos*

CR Educador Físico

Curso superior de Bacharel em

Educação Física e registro no

respectivo conselho de classe

profissional.

Até 20 h

semanal
R$ 2.994,91

CR Fonoaudiólogo

Formação de nível superior em

Fonoaudiologia e habilitação legal

para exercício da profissão.

Até 40h

semanal
R$ 6.000,00

CR Mecânico

Ensino médio - Com aproveitamento,

curso introdutório de formação inicial

e/ou continuada na área

40h

semanal
R$ 3.076,10

CR Médico Pediatra

Formação de nível superior em

medicina com especialização em

Pediatria, e habilitação legal para

exercício da profissão

Até 20h

semanal
R$ 7.732,95

CR
Professor de

Artes

Curso Superior de Licenciatura Plena

em Artes

Até 24h

semanal
R$ 3.536.45

CR

Professor de

História e

Geografia

Licenciatura Plena em História ou

Geografia

Até 20h

semanal
R$ 2.947,05

CR
Professor de

Ciências
Professor de Ciências

Até 20h

semanal
R$ 2.947,05

CR – Cadastro Reserva

* Vencimento correspondente a carga horária máxima

2. O item “9.7” do Edital Originário passa a vigorar com a seguinte redação:

9.7 Após a entrega da prova pelo último candidato presente, as provas serão acondicionados em

envelope lacrado para correção pela Comissão de Teste Seletivo.

3. As demais disposições do Edital Originário não alteradas pelo presente edital

permanecem inalteradas e em pleno vigor.

Coqueiros do Sul/RS, em 21 de fevereiro de 2025.

RAFAEL KOCHENBORGER

Prefeito Municipal